

Số: 864 /KH-NĐ

Hoài Nhơn, ngày 03 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2024 của Trường THPT Nguyễn Du

Căn cứ Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Cập nhật Kế hoạch Phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Định năm 2024;

Căn cứ Công văn số 7203/UBND-KT ngày 15/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 2693/KH-SGDĐT ngày 02/10/2024 của Sở GD&ĐT Bình Định về Công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2024 của ngành Giáo dục tỉnh;

Trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Xác định cho mỗi CBQL, GV, NV, NLĐ và học sinh hiểu rõ trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác PCTT-TKCN&PTDS.

- Ứng phó kịp thời với các đợt bão lũ, mưa to, gió lớn trong năm 2024.
- Sẵn sàng huy động lực lượng và phương tiện tham gia PCTT-TKCN&PTDS.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

- Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể, cá nhân CBGVNV, người lao động và học sinh chủ động phòng tránh, đối phó với bão lũ, giảm nhẹ thiên tai năm 2024, giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về vật chất, không có thiệt hại về người.

- Toàn thể CBQL, GV, NV và NLĐ quán triệt thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng chống thiên tai.

- Tổ chức dạy bù đắp kịp, đủ phân phối chương trình.

- Nhanh chóng khắc phục kịp thời hậu quả do bão lũ gây ra, sớm đưa các hoạt động dạy và học trở lại trạng thái bình thường.

- Tạo sự phối hợp đồng bộ giữa Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS của nhà trường và BCH PCTT-TKCN&PTDS địa phương trong việc thực hiện mệnh lệnh của BCH PCTT-TKCN&PTDS Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. CÁC TRỌNG ĐIỂM

- Các khu vực thường xuyên bị ngập úng do bão, mưa lũ thuộc các xã/phường Hoài Mỹ, Hoài Hải, Hoài Thanh, Hoài Hương.

- Các học sinh trên địa bàn các xã Hoài Mỹ, Hoài Hải, học sinh phải vượt qua đèo, cầu mới có thể đến trường.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền giáo dục CBGVNV và học sinh quán triệt các văn bản, kế hoạch, Luật, Pháp lệnh, Nghị định liên quan đến công tác PCTT-TKCN&PTDS thông qua website, zalo, fanpage THPT Nguyễn Du,...;

- Nói chuyện dưới cờ, sinh hoạt trong các giờ sinh hoạt lớp, tiết hoạt động ngoài giờ lên lớp và trong hội đồng sư phạm;

- Tuyên truyền đến CMHS thông qua Ban ĐD CMHS, học sinh trong nhà trường.

2. Triển khai văn bản

- Quyết định số 3172/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Cập nhật Kế hoạch Phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bình Định năm 2024;

- Công văn số 7203/UBND-KT ngày 15/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh;

- Kế hoạch số 2693/KH-SGDĐT ngày 02/10/2024 của Sở GDĐT Bình Định về Công tác phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2024 của ngành Giáo dục tỉnh;

- Quán triệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ PCTT-TKCN&PTDS của thị xã Hoài Nhơn năm 2024;

- Triển khai Kế hoạch này của trường THPT Nguyễn Du về phòng ngừa, ứng phó với thiên tai năm 2024.

3. Nội dung cụ thể

3.1. Thành lập BCH PCTT-TKCN&PTDS trong nhà trường và thường xuyên củng cố, kiện toàn.

+ Hiệu trưởng làm Trưởng ban.

+ Kèm theo quyết định kiện toàn BCH PCTT-TKCN&PTDS phải có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong Ban.

3.2. Chỉ đạo tổ chức, đoàn thể trực thuộc xây dựng kế hoạch, các biện pháp cụ thể để bảo đảm an toàn cho cơ sở vật chất nhà trường, bảo quản tốt hồ sơ, thiết bị giảng dạy, chủ động ứng phó khi mưa bão xảy ra trong năm 2024, tuyệt đối không để xảy ra thiệt hại về người. Cụ thể:

- Thường xuyên giáo dục, quán triệt thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Công văn, Kế hoạch của cấp trên về công tác PCTT-TKCN&PTDS, thực hiện nghiêm túc phương châm “**4 tại chỗ**” trong phòng chống thiên tai năm 2024;

- Phó Hiệu trưởng phụ trách CSVC thường xuyên kiểm tra, gia cố công trình, đặc biệt là tường bao, mái, cửa ra vào, cửa sổ các phòng học để đóng mở dễ dàng, chặt

chẽ, không bị tốc mái, tung cửa khi gió bão; Trước mùa mưa bão, rà soát, kiểm tra hệ thống điện, hệ thống cấp - thoát nước trong cơ quan, đơn vị, thuê người chặt tỉa cành các cây bóng mát trong khu vực trường.

- Tham mưu với địa phương phường Hoài Hương, với thị xã Hoài Nhơn, với Sở GD&ĐT về công tác chuẩn bị, phòng, tránh và ứng phó thiên tai vào đầu mùa mưa bão;

- Phối hợp các đoàn thể trong nhà trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến công văn, chỉ thị, tin tức dự báo thời tiết sâu rộng trong toàn thể hội đồng và học sinh nhà trường để nâng cao ý thức trong công tác PCTT-TKCN&PTDS;

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện hiện có tích cực tham gia hỗ trợ ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả với trách nhiệm cao nhất, nhanh nhất và hiệu quả nhất.

3.3. Kế hoạch bảo đảm an toàn tính mạng cho học sinh

- Về lâu dài: Khuyến khích nhà trường và cha mẹ học sinh cùng phối hợp huy động nguồn lực tổ chức “Xóa mù bơi lội” cho học sinh.

- Tuyên truyền và rút kinh nghiệm trong công tác bảo đảm an toàn tính mạng cho học sinh, giáo viên qua cơn Bão số 3 (Yagi) đổ bộ vào miền Bắc vào tháng 9/2024 và mùa lũ các năm trước. Yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS nhà trường phổ biến cho cha mẹ và các em học sinh biết, trong đó lưu ý việc chủ động nắm tình hình dự báo thời tiết qua Đài Phát thanh và thực tế địa phương để cho học sinh nghỉ học. Hiệu trưởng báo cáo với chính quyền địa phương yêu cầu gia đình giữ con em ở nhà, không cho đi đùa nghịch nước, chèo bè, chống sông, tắm biển.

- Xin các nhà tài trợ cung cấp áo phao, cặp phao cho học sinh vùng lũ.

- Tiếp tục phối hợp với Hội Chữ thập đỏ ở địa phương mở các lớp về nâng cao năng lực phòng ngừa thảm họa cho giáo viên và học sinh Tiểu học.

- Tăng cường lồng ghép, phổ biến các kiến thức phòng, tránh thiên tai qua các tiết dạy chính khóa, qua trang thông tin điện tử của đơn vị.

3.4. Phương án bảo quản tài sản

- Đóng đinh toàn bộ các cửa sổ phòng học, phòng chức năng, giàn máí che nhà để xe của HS, nhà xe CBGVNV khi có mưa bão;

- Thống kê các phòng, các vật dụng, trang thiết bị phục vụ giảng dạy và học tập thuộc diện phải che chắn, di dời đến nơi an toàn

+ Phòng máy tính, phòng Lab: Di dời máy vi tính vào khu vực trung tâm, đóng đinh các cửa sổ;

+ Phòng thư viện: Che bạt các tủ sách và các TBDH;

+ Văn phòng, phòng chức năng: Che bạt các tủ tài liệu, máy tính trong mỗi phòng.

- Xây dựng và bổ sung kế hoạch PCTT-TKCN&PTDS, khắc phục hậu quả do lụt, bão gây ra trên địa bàn.

3.5. Phương án dạy bù cho đảm bảo kịp phân phối chương trình

- Hiệu trưởng phân công, ủy quyền Phó Hiệu trưởng xây dựng phương án dạy bù và không được thu tiền của học sinh.

- Nếu năm 2024 lũ lụt kéo dài, nếu bị thiệt hại nặng do lũ thì tổ chức dạy bù vào các ngày thứ Bảy và Chủ nhật, không được tùy tiện cắt xén chương trình và không được thu tiền của phụ huynh học sinh.

3.6. Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai

a) Chỉ huy tại chỗ

- Mỗi trường thành lập một BCH PCTT-TKCN do Hiệu trưởng làm Trưởng ban;

- Trong tất cả các ca trực PCTT-TKCN từng cơ sở giáo dục, nhất thiết phải có một thành viên là lãnh đạo đơn vị;

- Công khai lịch trực;

- Công khai số điện thoại cần liên hệ khi có sự cố xảy ra.

b) Hậu cần tại chỗ

- Đảm bảo đủ nước sạch, thực phẩm, thuốc phòng bệnh, đèn pin cho ca trực.

- Tổ chức, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh, học viên tích trữ lương thực, thực phẩm, thuốc phòng bệnh và nhu yếu phẩm đủ dùng tối thiểu 7 ngày.

c) Phương tiện tại chỗ

- Đảm bảo đủ áp phao, dây kẽm, bao cát, xêng và các vật dụng cần thiết để gia cố, chằng chống khắc phục nhanh những sự cố xảy ra;

- Có thể vận động phụ huynh học sinh ủng hộ bao đựng cát tặng cho các trường thường bị xói mòn tường rào, các trường ven khu đồng, xã đảo.

d) Lực lượng tại chỗ

- Mỗi trường thành lập một đội xung kích PCTT-TKCN, nòng cốt là các thầy giáo có sức khỏe tốt ở địa phương để thực hiện nhiệm vụ PCTT-TKCN;

- Khi cần thiết, thủ trưởng đơn vị huy động tất cả thành viên trong BCH PCTT-TKCN và PTDS đơn vị và tất cả cán bộ, công chức nhà trường tham gia công tác PCTT-TKCN;

- Huy động học sinh tham gia lao động, khắc phục những thiệt hại nhỏ như lau rửa sàn lớp học, kê bàn ghế, phơi sách giáo khoa, ...

3.7. Chấp hành nghiêm túc mệnh lệnh của BCH PCTT-TKCN và PTDS của ngành Giáo dục tỉnh và BCH PCTT-TKCN và PTDS địa phương

- Mở cửa trường để địa phương trung dụng tạm thời làm nơi trú bão lụt cho Nhân dân;

- Theo dõi thường xuyên tình hình thời tiết và ý kiến chỉ đạo của BCH PCTT-TKCN và PTDS các cấp qua đài phát thanh, đài truyền thanh;

- Thường xuyên theo dõi lượng mưa, mực nước sông trong tỉnh tại trang website <https://pcttbinhdinh.gov.vn> để điều hành, ứng phó với mưa lũ;

- Nghiêm túc thực hiện chế độ trực ban tại đơn vị 24/24 giờ để phòng, chống lụt bão và chế độ thông tin báo cáo về công tác phòng, chống lụt bão của đơn vị cho Sở Giáo dục và Đào tạo và chính quyền địa phương nơi trường đóng.

3.8. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trong trường hợp cấp bách, Lãnh đạo chỉ đạo công tác PCTT qua các Phó Hiệu trưởng, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN & PTDS biết và thực hiện.

- Trong thời gian chống lụt, bão, do tính khẩn trương, cấp bách của công việc, Hiệu trưởng báo cáo nhanh qua số điện thoại của lãnh đạo Sở, lãnh đạo Văn phòng Sở và số điện thoại trực của BCH PCTT-TKCN và PTDS ngành Giáo dục tỉnh: 0256.3818.406 - di động: 0983.566.545.

3.9. Kinh phí

Kinh phí chi cho công tác phòng, chống thiên tai được trích trong kinh phí ngân sách chi thường xuyên Sở đã cấp cho đơn vị năm 2024.

V. TƯ TUỞNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Tư tưởng chỉ đạo

- Tích cực, chủ động, ứng cứu nhanh và hiệu quả;
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị PCTT-TKCN&PTDS, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên của tổ PCTT-TKCN&PTDS trong nhà trường;
- Quán triệt, triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về PCTT-TKCN&PTDS của cấp trên đến CBQL, GV, NV, NLĐ và học sinh trong nhà trường.

2. Phương châm

- Phương châm “**4 tại chỗ**” trong phòng, chống thiên tai;
- Tập trung sức người, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, nhân dân, ưu tiên cứu người trước, cứu tài sản sau;
- Chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương. Trong đó, phòng là chính nhằm giảm nhẹ đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Xác định vị trí trọng điểm

- Các phòng học, phòng thư viện, phòng thiết bị và đồ dùng dạy học;
- Văn phòng, phòng Hội đồng, văn phòng Đoàn, khu hiệu bộ;
- Phòng máy tính, phòng Lab.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai và tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối với công tác phòng, chống thiên tai, khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra;

- Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai có hiệu quả;

- Kiên toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS của nhà trường;

- Xây dựng kế hoạch và phương án chi tiết ứng phó khi các hiện tượng bất thường về thời tiết và thiên tai có thể xảy ra; cho học sinh nghỉ học trước khi thiên tai xảy ra;

- Phối hợp chặt chẽ với địa phương về công tác đối phó khi thiên tai xảy ra, cung cấp khắc phục tất cả những vị trí xung yếu có thể bị tác động nhiều nhất tới trường, phòng học, trang thiết bị,...; lập phương án bảo vệ tính mạng của học sinh, CBGVNVC;

- Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện ứng cứu kịp thời; tổ chức trực 24/24 theo dõi tình hình diễn biến của thiên tai;

- Giáo dục cho học sinh kỹ năng ứng phó thiên tai, di dời tài sản trong tình huống thiên tai xảy ra,...

- Kiểm tra, theo dõi, nhắc nhở việc thực hiện phương châm “**4 tại chỗ**” trong phòng, chống thiên tai;

- Thông tin báo cáo kịp thời về UBND thị xã Hoài Nhơn và Sở GD&ĐT Bình Định để có hướng chỉ đạo, xử lý, khắc phục kịp thời;

- Tuyên dương, khen thưởng kịp thời cá nhân làm tốt, những trường hợp vi phạm đe nghị xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- UBND thị xã Hoài Nhơn;
- BCH PCTT-TKCN&PTDS;
- Lưu: VP, VT.

